* *Tracasennus.*

prein, menses tres, dies decem. Vacat tum sedes dies decem.

SIMPLICIUS I. PONT. XLIX.

Simplicius, patria Tiburtinus, patre Castino, imperante Leone secundo & Zenone fuit. Nam Leo primus valetudine correptus, Leonem secundum ex Mariagene sorore sua nepotem, & Zenonis Isaurici filium successorem imperii designavit: qui non ita multo post gravi morbo oppressus, cum finem vitæ sibi adesse cerneret, patri Zenoni imperium reliquit. Interim vero Odoacer cum maxima Tucilingorum & Herulorum manu Italiam ingressus, Orestem patricium apud Ticinum superatum & captum, Placentiæ, inspestante exercitu, interfecit. At Zeno calamitates Italiæ miseratus, Theodoricum Gothorum regem, jam antea apud se in honore habitum, contra Odoacrem cum ingentibus copiis in Italiam propere mittit, qui duces Odoacris non procul Aquileia ad Sontium amnem gravi prælio superat. Eadem quoque fortuna contra Odoacrem sæpius usus, hominem triennio Ravenna obsessum eo perpulit, hortante etiam Iohanne Episcopo, ut se imperii socium acciperet. Verum sequenti die cum filio contra datam fidem interficitur, unde statim, nemine adversante, Theodoricus totius Italiæ imperio potitus est. Simplicius autem vir sanctissimus has basilicas interim dedicat, basilicam Stephani protomartyris in Cælio monte, basilicam Andreæ Apostoli non longe à templo sanctæ Mariæ Majoris, in qua adhuc vestigia quædam antiquitatis apparent, quæ sæpe fiendo etiam inspexi ob incuriam eorum, quibus ipsa templa, jam ruinam minantia, commissa sunt. Hoc autem in templo hæc carmina legisse me memini musico opere descripta.

*Hæc tibi mens valide decerit prædia, Christe,
 Cui testator opes detulit ille suas:
 Simpliciusque Papa seruis calistibus aptans,
 Effecit vere muneris esse tui:
 Et quod Apostolici decessent limina nobis,
 Martyris Andreæ nomine composuit.
 Utitur hæc hæres titulis Ecclesia iustis:
 Succedensque domo mystica iuralocat.
 Plebs devota veni, perque hæc commercia disce
 Terræno censu regna superna peti.*

Dedicat & aliam basilicam Stephani Simplicius apud sanctum Laurentium. Basilicam quoque * Vinianæ Martyris ad palatium Lucianum, ubi corpus virginis repositum est. Hebdomadas quoque instituit, ut presbyteri, tum ad Petri, tum ad Pauli, tum ad Laurentii Martyris templa vicissim manerent propter pœnitentes, & baptismum requirentes. Urbem præterea presbyteris in quinque regiones divisit, prima erat Petri, secunda Pauli, tertia Laurentii, quarta Johannis Lateranensis, quinta sanctæ Mariæ Majoris. Instituit postremo, ne clericus ullus possessionem beneficii à laico recognosceret, quod postea à Gregorio & aliis pontificibus confirmatum est. Romam autem sedem esse primam omnium Ecclesiarum declarant † Acacii Episcopi Constantinopolitani, & Timothei viri doctissimi scripta, quibus rogatur Simplicius Pontifex Maximus, ut Petrum Alexandrinum Episcopum, Eutichetis imitatore, hærescos damnet. Quod etiam factum est, hac conditione tamen, ut pœnitenti tempus ascriberetur. Sunt qui dicant hujus temporibus fuisse Remigium Remensem Episcopum virum sanctissimum, qui Clodoveum (ut historia referunt) regem Francorum baptizavit. Scripsit etiam multa eo tempore contra Eutichetem Theodorus Syriæ Episcopus: edidit & decem libros Ecclesiastica historia, Eusebium Cæsariensem imitatus. Tum veto omnes

fere

* *Vinianæ*

† *Achatii*

fere Egyptii declinarunt in Dioscori hæretici errorem, de quo multa superius diximus. Vexavit & catholicos in Africa Himericus Vandalorum rex, Arrianos imitatus. Quam ob rem Eudoxa Theodosii nepotis, mulier catholica ejus uxor, simulans se Hierosolymana voti causa ituram, à marito hæretico discedens, Hierosolymis post longam peregrinationem, & mulieri præsertim gravem moritur. Ferunt ea tempestate & Elisei ossa in Alexandriam translata esse, & corpus Barnabæ Apostolici cum Evangelio ejus manuscripto repertum. Et Simplicius cum Ecclesiam Romanam non institutis solum, verum etiam donis auxisset, creassetque ex ordine sacrorum presbyteros octo & quinquaginta, diaconos undecim, episcopos sex & octoginta, moritur, ac sepelitur in Petri Basilica, sexto Nonas Martii. Sedit autem annos quindecim, mensem unum, dies septem. Vacat tum sedes dies sex & viginti.

FELIX. III. PONTIF. L.

Felix tertius, patria Romanus, patre Felice presbytero, ex regione Fasciolæ à rege Odoacre, qui annis quatuordecim Italiæ imperaverat usque ad Theodoricum pervenit. Qui etsi Ravennam sedem regni fecisset, tamen urbem Romam quoad fieri potuit, exornavit. Nam & sepulchrum Octavii instauravit, & spectacula de more exhibuit, & ædificia, ac basilicas plerasque restituit, nihilque omisit, quod ad optimum principem pertineret. At vero ut regnum aliquando stabiliret, & Clodovei Franciæ regis filiam Andesdam in uxorem duxit, & sororem Honorico Vandalorum, & filiarum suarum alteram Alarico Visigothorum, alteram Gundibato in matrimonium collocavit, Felix autem tum maxime intellexerat Petrum Eutichianum, quem antea diximus

ob hæresim in exilium pulsus, instigante Achatio, tunc demum ab eodem revocatum esse. Quare factus pontifex fraudem subesse veritus, ex autoritate sedis Apostolicæ concilio bene sentientium approbata, Petrum & Achatium damnat. Post annos vero tres cum Zeno fidem faceret, hos homines pœnitere, Felix eo misit episcopos duos, Messenum & Vitalem, qui re cognita damnatos absolverent. Hi itaque Heracleam civitatem ingressi, pecunia corrupti, nihil ex sententia Felicis egere, unde pontifex merito indignatus, habita de more synodo, hos ut prævaricatores & Symoniacos à communione dejecit: Messeno tamen pœnitentiæ tempus ascriptum est, quia errorem suum confessus est, pœnitendique tempus petiit. Idem quoque Felix basilicam sancti Agapeti edificavit non longe à basilica Laurentii martyris. Constituit item ut Ecclesiæ non nisi ab Episcopis consecrarentur. Ajunt autem hujus tempore Theodorum presbyterum Græcum librum contra hæreticos scripsisse, de convenientia veteris ac novi testamenti. Sunt etiam qui huic ætati ascribant, Iohannem Damascenum, virum doctissimum ac Theologum insignem. Hic enim librum sententiarum composuit, in quo Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nisenum, Didymum Alexandrinum imitatus est, libros quoque Medicæ artis composuit, quibus morborum causam & medelas describit. At Felix cum ex institutione sacrorum ordinum, quos in urbe Roma mense Decembri bis habuit, presbyteros octo & viginti, diaconos quinque, episcopos triginta creasset, moritur, & sepelitur in Pauli basilica. Sedit annos octo, menses XI. dies X. & septem. Vacat tum sedes dies quinque.

GELASIUS. I. PONTIF. LI.

Gelasius, natione Afer, patre Valerio, eo tempore fuit quo Theodoricus Clodoveo socero suo Francorum regi bellum intulit, quod Alaricum generum Visigotthorum regem in agro Volgadensi interfecisset, Vasconiamque occupasset: uterque affinis erat. Justior habebatur Alarici causa, unde socerum genito prætulit. Superatis itaque Francis ingenti prælio, Vasconiam recipit, receptamque pro Alarico Alarici filio, donec adolesceret, gubernat. Idem Theodoricus, Siciliam, Dalmatiam, Liburniam, Illyricum, Narbonensem Galliam, Burgundiam suo regno adjecit. Tridentum urbem in Alpibus muro cinxit, & Italiam ab externo hoste tutatus est, collocatis Herulis in extremis Italiæ partibus apud prætoriam Augustam, quorum regem adhuc adolescentem in adoptionem susceperat. Gelasius autem Manichæos in urbe deprehensos exilio damnat, eorumque libros apud Basilicam divæ Mariæ publice comburit. Instante præterea synodo, cognita Messeni pœnitentia, cum libello prius satisfacientem purgatum Ecclesiæ suæ restituit. Cum vero intellexisset Petri & Acacii seditionibus multa flagitia & parricidia in Ecclesiis Græciæ committi, confestim commisit, qui hos si non statim pœniterent in perpetuum damnarent. Erat autem consuetudo primitivæ Ecclesiæ, diutius expectare ad gremium pietatis suæ aliquando redituros. Confugerat tunc Johannes Alexandrinus episcopus, vir catholicus illorum seditionibus vexatus, ad pontificem Romanum, à quo perbenigne & comiter susceptus est. Dedicavit Gelasius Ecclesiam Euphemiæ martyris in civitate Tiburtina. Dedicavit & Basilicam sanctorum Nicandri & Eleutherii, via Lavicana, & Basilicam sanctæ

Mariæ, via Laurentina in fundo Crispi, vigesimo ab urbe lapide. Clerum quoque amavit & auxit. Pauperes semper mira benevolentia & charitate complexus est. Civitatem Romanam à multis periculis liberavit, maxime veto ab inopia rerum & fame. Hymnos etiam composuit ad imitationem beati Ambrosii: edidit & libros quinque contra Eutichen & Nestorium: duos item contra Arrium. Orationes habuit elegantes & graves. Epistolas præterea ad amicos & domesticos fidei scripsit, non minus graves quam doctas: quæ opera in publicis bibliothecis sum legebantur. Sunt qui scribant, Gelasium excommunicasse Anastasium Imperatorem Constantinopolitanum, Zenonis successorem, quod hæreticis & Acacio faveret: unde constat Imperatorem errantem in fide, & monitum, si non paruerit, à Pontifice Romano excommunicari posse. Eadem autoritate usus est etiam contra Vandalos eorumque regem, qui Arriana infecti hæresi Catholicos cruciatibus & suppliciis persequabantur. Fuere etiam in primo hujus pontificis tempore Germanus & Epiphanius, quorum alter Ticinensis, alter vero Campanus episcopus fuit. Hi multum autoritate & sanctitate sua Italiam à barbaris vexatam juvere orationibus, & blanditiis barbarorum corda mollientes. Multum præterea, tum in Gallia profecere, & Lannocius Abbas Carnotensis, & Anrelianus, & Mezentius Pictaviensis, viri optimi ac docti, qui Clodoveum regem Franciæ, ac Crocildim ejus uxorem eo perpulere, ut Christianissimi fierent, & fidem Catholicam ubique tutarentur. Sunt qui hanc laudem Remigio viro sanctissimo ascribant. Gelasius autem posteaquam presbyteros duos & triginta, diaconos duos, episcopos septem & sexaginta creasset, moritur, ac sepelitur in Basilica beati Petri Apostoli XI. Calendas Decembris. Sedit annis quatuor, mensibus octo, diebus decem & septem. Vacat tum sedes dies septem.

ANASTASIUS. II. PONTIF. LII.

A Anastasius secundus, patria Romanus, patre Fortunato, Anastasio imperante fuit, quo tempore Transmundus Vandalorum rex, & catholicas Ecclesias claudit & centum ac viginti episcopos exulatum in Sardiniam mittit. Ferunt tum apud Carthaginem Olympium quendam Arrianum episcopum, sanctam Trinitatem publice in balneis detestantem, tribus fulminibus istum concidisse, ejusque cadaver exustum omnino fuisse. Cumque item Barbas quidam Arrianus episcopus, nescio quam baptizaturus esset his verbis: Baptizat te Barbas in nomine Patris, per Filium, in Spiritu sancto, ferunt aquam nusquam comparuisse, quo miraculo permotus, qui characterem expectabat, confestim ad nostros transiit. Anastasius vero (ut quidam scriptores referunt) Anastasium Imperatorem excommunicavit, quod Acacio faveret, tametsi postea ipse ab Acacio seductus, dum eum revocare clanculum tentat, clerum à se graviter alienavit, qui se à communione pontificis tum maxime subtraxit: quod etiam sine Catholicorum consensu Photino Thessalonicensi diacono communicasset, qui tum Acacii errorem imitabatur. Hanc ob rem ferunt divino nutu hominem subito morbo correptum interiisse. Sunt qui dicant, cum in latrinam effudisse intestina dum necessitati naturæ obtemperat. Hujus temporibus Fulgentius, natione Apher, Rupensis episcopus, qui in Sardiniam quoque cum aliis catholicis Africæ à Transmundo exulatum missus est, nil prætermisit quod ad veram Christi fidem pertinere docendo, prædicando, monendo. Edidit & libros de Trinitate, de libero arbitrio, de regulis fidei. Scripsit & contra Pelagianam hæresim. Orationes quoque habuit ad populos, elegantes quidem

dem & graves. Juvit etiam scriptis suis Ecclesiam Dei Egesippus vir doctissimus, qui & monachorum regulas composuit, & sancti Severini Abbatis elegantis stylo vitam edidit. Faustus autem apud Gallos Episcopus multa tum scripsit copiose & ornate, sed ejus illud potissimum laudatur, quod contra Arrianos scripsit, in quo ostendit *trinitatem*, hoc est, Trinitatem essentialem esse. Scripsit & contra eos qui dicunt in creatis aliquid incorporum esse, quia in re ostendit, tum patrum sententiis, tum divinæ Scripturæ testimoniis, solum Deum incorporum dici posse, ne etiam creata incorporum dicerentur. Hæc de Anastasio & ejus pontificatu, qui ex sacris ordinibus semel Decembri mense in urbe habitis presbyteros duodecim, Episcopos sedecim creavit. Sepultus est autem in basilica Petri XIII. Calendas Decembris. Sedit annum unum, menses decem, dies quatuor & viginti. Vacat tum sedes dies IV.